
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 1202/2024
In Pubblicazione: dal 4/3/2024 al 18/3/2024

Repertorio Generale: 1770/2024    del 04/03/2024
Protocollo: 38244/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 4.2/2023/4

Struttura Organizzativa: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
Dirigente: DE VITA EMILIO

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO AD INTERIM DELLA POSIZIONE DI ELEVATA
QUALIFICAZIONE (EQ) DENOMINATA "SERVIZIO AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE
E ACCERTAMENTI PARCO AGRICOLO SUD MILANO" ALL'INTERNO DEL SETTORE
PARCO AGRICOLO SUD MILANO DELL’AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO



 
DECRETO DIRIGENZIALE

 

 
 

Pubblicazione Nr: 1202/2024

In Pubblicazione: dal 04/03/2024 al 18/03/2024

Repertorio Generale: 1770/2024    del 04/03/2024

Protocollo: 38244/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 4.2/2023/4

Struttura Organizzativa: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

Dirigente: DE VITA EMILIO

Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO AD INTERIM DELLA POSIZIONE
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) DENOMINATA "SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE E ACCERTAMENTI PARCO
AGRICOLO SUD MILANO" ALL'INTERNO DEL SETTORE PARCO
AGRICOLO SUD MILANO DELL’AREA AMBIENTE E TUTELA DEL
TERRITORIO.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_400084_Rg__2024.pdf.p7m

9329e02da83d4549bac79cf227536d853d691a71a504458f76cabd6baa47f403



 

IL DIRETTORE DELL’AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
 

PREMESSO che:
- con decreti del Segretario Direttore Generale R.G. n. 2528/2022, R.G. n. 3799/2022, R.G. n. 746/2023, R.G. n.
2517/2023 e R.G. n. 8465/2023 è stata approvata la modifica alla microstruttura organizzativa dell’Ente;
- con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 274/2023 è stata adottata la “Disciplina degli incarichi di elevata
qualificazione (EQ) a seguito di quanto previsto dal CCNL funzioni locali 2019-2021 in materia: approvazione dei criteri
di conferimento e revoca degli incarichi di EQ e del sistema di graduazione degli incarichi di EQ ai fini dell'attribuzione
della retribuzione di posizione e di risultato”;
 
 VISTI:
- gli artt. 16 e ss. del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativi al personale del comparto funzioni locali
per il triennio 2019-2021 siglato in data 16 novembre 2022, che disciplinano gli istituti relativi all'area delle Elevate
Qualificazioni;
- in particolare, l’art. 18, comma 1, del citato CCNL, in base al quale gli incarichi di EQ sono conferiti dai Dirigenti per
un periodo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e
motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità;
- i criteri per conferimento e revoca di Elevata Qualificazione (Gestionali e Alte professionalità) di cui all’esito del
“Confronto sui “criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione”, previsto all’art. 5, c.3
lett. d) CCNL 16.11.2022, e sui criteri per la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai fini della
attribuzione della relativa retribuzione” ex art. 5, c.3 lett. e) CCNL16.11.2022” che disciplinano i criteri per il
conferimento e la revoca degli incarichi di EQ, la graduazione ai fini dell’attribuzione della relativa indennità e gli
incarichi di EQ ad interim nell’Ente;
- gli artt.10 “Articolazione della micro struttura organizzativa”, 21 “Responsabile di servizio – posizione organizzativa” e
22 “Alte professionalità” del vigente Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Ente;
 
PRESO ATTO del decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 174 del 18/07/20218 di conferimento degli incarichi
dirigenziali ai dirigenti a tempo indeterminato dell’Ente con cui è stato, fra gli altri, conferito l'incarico di Direttore
dell’Area Ambiente e tutela del territorio e l’incarico ad interim di Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano al
dott. Emilio De Vita, che risulta quindi legittimato alla gestione del personale assegnato e, pertanto, è titolato al
rinnovo degli incarichi;
 
CONSIDERATO pertanto che la Posizione di EQ in oggetto è collocata all’interno dell’Area Ambiente e tutela del
territorio - Settore Parco Agricolo Sud Milano ed è attualmente vacante;
 
VALUTATA la necessità di un'attribuzione ad interim dell’incarico in oggetto affinché sia garantita la continuità
amministrativa, mantenuto il presidio costante delle attività gestite dalla posizione attuale che risulterebbe vacante in
quanto l’attuale Responsabile verrà trasferito presso altro Settore all’interno di Città metropolitana;
 
VALUTATE altresì le funzioni svolte e i relativi curricula delle attuali posizioni organizzative presenti nel Settore Parco
Agricolo Sud Milano, in relazione alle attività della posizione da ricoprire ed ai requisiti richiesti;
 
TENUTO CONTO delle esigenze organizzative e della necessità di garantire un'efficace azione amministrativa da parte
dell'Ente;
 

Area Ambiente e tutela del territorio

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 4.2/2023/4

 

Oggetto: Conferimento dell'incarico ad interim della posizione di Elevata Qualificazione (EQ) denominata "Servizio
Autorizzazioni paesaggistiche e accertamenti Parco Agricolo Sud Milano" all'interno del Settore Parco Agricolo Sud
Milano dell’Area Ambiente e tutela del territorio.



RITENUTO di procedere al conferimento dell'incarico ad interim per la posizione di Responsabilità “Servizio
Autorizzazioni paesaggistiche e accertamenti Parco Agricolo Sud Milano", all'arch. Giovanni Chiurazzi a decorrere dal
04/03/2024 e fino al trasferimento della gestione del Parco Agricolo Sud Milano presso altro Ente gestore, come previsto
dalla Legge Regionale n. 29/2022, in quanto lo stesso ha già ricoperto il ruolo di Responsabile del Servizio in oggetto ed
è pertanto in possesso dei requisiti professionali necessari a ricoprire tale posizione;
 
DATO ATTO che per la copertura della posizione ad interim, in caso di periodi di incarico superiori a 30 giorni di
calendario, ai sensi del citato verbale di confronto sindacale, al dipendente è riconosciuta la corresponsione,
nell’ambito della retribuzione di risultato, di un ulteriore importo nella misura del 20% del valore economico della
retribuzione di posizione prevista per la Posizione di EQ oggetto dell’incarico ad interim;
 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del procedimento e dell’istruttoria è il
dott. Emilio De Vita in qualità di Direttore dell’Area Ambiente e tutela del territorio e di Direttore ad interim del
Settore Parco Agricolo Sud Milano, come da incarico conferito con il decreto R.G. n. 174/2018 citato in premessa;
 
ATTESTATA l'osservanza dei doveri di astensione dello stesso in conformità a quanto previsto dagli articoli 5 e 6 del
Codice di comportamento dell'Ente, come da dichiarazione resa all'atto del conferimento dell'incarico dirigenziale;
 
ACQUISITA agli atti con prot. n. 38201 del 04/03/2024, la dichiarazione dell’interessato circa l’insussistenza di conflitto
di interessi e situazioni di incompatibilità pregiudicanti l’esercizio imparziale delle funzioni inerenti l’incarico che con il
presente provvedimento si conferisce;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG e PIAO) ed il
codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
 

 
D E C R E T A

 
1) di conferire l’incarico ad interim per la Posizione di EQ denominata “Servizio Autorizzazioni paesaggistiche e
accertamenti Parco Agricolo Sud Milano” all'arch. Giovanni Chiurazzi, Funzionario di ruolo, in servizio a tempo pieno a
decorrere dal 04/03/2024 e fino al trasferimento della gestione del Parco Agricolo Sud Milano presso altro Ente gestore,
come previsto dalla Legge Regionale n. 29/2022, salvo revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in
caso di valutazione negativa della performance individuale;
 
2) di dare comunicazione del presente atto all'interessato, nonché al Dipartimento Risorse umane e organizzazione per i
successivi adempimenti di competenza;
 
3) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio moderato dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: mappatura
dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento.
 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE
E TUTELA DEL TERRITORIO

(dott. Emilio De Vita)
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento e dell’istruttoria dott. Emilio De Vita


